
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 135 del 21/02/2023 
 
 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 
 
 

 
Oggetto: SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE DELLE SEDUTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE PER GLI ANNI 2023/2026. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA. CIG Z42397D55C  
 

 
  

 

 

 

 

N° 26 del Registro Determinazioni  
AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 200 del 20/02/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
CULTURA - SPORT - TURISMO 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE PER GLI ANNI 2023/2026. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 

Z42397D55C 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000, art. 163 comma 5. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, punto 8 del pc all. 4/2. 

 

Visto il D.Lgs n. 165/2001. 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

 

Richiamati: 

• la deliberazione n. 87 del 28/12/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2023/2024 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’11 gennaio 2022, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 27/07/2021 “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024”, aggiornato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 86 del 28/12/2021 

• Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 73 del 22/04/2022. 

 



Visto il provvedimento del Sindaco prot. 60927 del 30/12/2022 con il quale, in attuazione degli artt. 

50, comma 10, e 109 comma 11, del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, sono state confermate 

alla Dott.ssa Maria Regina Vittone le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direttore Area 4. 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2021 e norme collegate; 

 

Visto l’art. 1 comma 775 della Legge n. 175 del 29/12/2022 (Legge di Bilancio 2023) con il quale è 

stato differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Visti: 

• l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011), i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, 

stabiliscono che: 

a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, 

riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza 

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi degli stanziamenti di competenza (al 

netto del fondo pluriennale vincolato e delle somme già impegnate) le spese 

che, per loro natura, possono essere pagate in dodicesimi 

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente 

regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate 

frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti 

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei 

dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile 

generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le 

spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato. 

 

Premesso che: 

• è necessario avviare la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di rendicontazione 

delle sedute del Consiglio Comunale per gli anni 2023/2026, in scadenza in data 28/02/2023 

• al momento non risultano attive Convenzioni Consip o della centrale di Committenza 

Regionale  SARDEGNACAT per la fornitura del servizio indicato in oggetto 

• il contratto ha per oggetto l’espletamento del Servizio di rendicontazione delle sedute del 

Consiglio comunale dal 01/03/2023 al 28/02/2026, svolto con le modalità e nel rispetto delle 

prescrizioni del capitolato speciale d’appalto allegato al disciplinare 

• il servizio di cui trattasi è ricompreso nel Codice CPV: 79550000-04. 

 



Dato atto che: 

• l’importo triennale massimo presunto dell’appalto per il servizio in affidamento è stato 

stimato in € 13.320,00, al netto dell’I.V.A., pari ad € 4.400,00, al netto dell’I.V.A., per 

ciascun anno 

• la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 1, comma 2, lett. a), del 

Decreto Legge 16.06.2020, n° 76, così come convertito dalla legge 11.09.2020, n° 120, con 

invio di RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di 

Committenza della Regione Sardegna, ad operatori iscritti e abilitati per l’espletamento dei 

servizi in argomento 

• il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Precisato che: 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto 

• il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, tramite sottoscrizione della 

determinazione di affidamento del servizio 

•  l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: CIG Z42397D55C. 

 

Dato atto che: 

• in data 13/01/2023 è stata pubblicata, sulla piattaforma Sardegna CAT, Centrale di 

Committenza della Regione Sardegna,  una RDI  per il servizio di resocontazione delle 

sedute del Consiglio comunale, rivolta agli operatori economici, presenti e abilitati sulla 

stessa per l’espletamento dei servizi in argomenti, di seguito indicati: 

➢ Ispar Srl 

➢ Aemme Produzioni 

➢ Servizi Supporto Impresa srls 

• entro il termine di fissato nella RDI a sistema, 23/01/2023 alle ore 10:00, sono state 

presentate, le offerte da parte dei seguenti  economici: 

1) Isparsrl                         € 12.820,50 Ribasso 3,75 % 

2) Aemme Produzioni € 13.306,68 Ribasso 0,1% 

• in data 23/01/2023, sulla base delle risultanze della RDI, si è proceduto a pubblicare sulla 

piattaforma Sardegna CAT una RDO indirizzata all’operatore economico che in sede di 

RDI ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione, Ispar Srl, che ha 

confermato il ribasso sull’importo a base di gara offerto, pari al 3,75%, offrendo il servizio 

per l’importo complessivo di € 12.820,50, al netto dell’IVA. 

 

Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non esistono rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di 

provvedere alla redazione del DUVRI. 

 

            Dato atto che si è verificata la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara relativamente al 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, e di qualli speciali previsti 

nella lettera d’invito. 

 



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligo viene a scadere. 

 

Dato atto che la spesa in oggetto è a carattere continuativo ed è necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, a seguito della scadenza del 

contatto. 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Ispar Srl, con sede legale in Mosciano Sant’Angelo (TE) 

via I. Silone, 23 – Codice fiscale/P.IVA 02054100678,  il Servizio di  rendicontazione delle sedute 

del Consiglio comunale dal 01/03/2023 al 28/02/2026. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 

pagamenti della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(Legge di Stabilità 2016). 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione) 

 

D E T E R M I N A 

 

Di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, il procedimento di gara di affidamento del 

Servizio di  rendicontazione delle sedute del Consiglio comunale dal 01/03/2023 al 28/02/2026. 

 

Di stabilire che è stato acquisito il CIG  Z42397D55C. 

 

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Ispar Srl, con sede legale in Mosciano 

Sant’Angelo (TE) via I. Silone, 23 – Codice fiscale/P.IVA 02054100678, il Servizio di  

rendicontazione delle sedute del Consiglio comunale dal 01/03/2023 al 28/02/2026 per un importo 

contrattuale pari a € 12.820,50 oltre IVA 22%. 

 

Di impegnare , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio applicato 

all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore della ditta Ispar 

srl con sede legale in Mosciano Sant’Angelo (TE) via I. Silone, 23 – Codice fiscale/P.IVA 

02054100678 per il Servizio di  rendicontazione delle sedute del Consiglio comunale dal 

01/03/2023 al 28/02/2026, l’importo complessivo di € 15.641,01 IVA inclusa sul capitolo PEG 

16130101 "Altre spese per Organi Istituzionali” - Codice di Bilancio 1.01.1.0103 - annualità 

2023/2024/2025. 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che il 

cronoprogramma risulta essere il seguente: 

 



Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 31/12/2023 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile al 

31/12/2023 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 
Fonte 

Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2023    2024 2025 2026 

x  € 15.641,01 € 4.344,70  € 5.213,64 € 5.213,64 € 869,03 Fondi bilancio 

 

 

Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 

dodicesimi, in quanto necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo del servizio esistente, a seguito della scadenza del contratto;  

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del sottoscritto Direttore d’Area;  

 

Di dare atto che, 

• ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 

del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 

pagamenti della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

• Il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Area 4 Dott.ssa Maria 

Regina Vittone; 

• Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione, sul sito istituzionale 

comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

n. 33/2013; 

       

Selargius, lì 20/02/2023 

 

 
Istr. Amm.vo 
Efisio Schirru 

IL DIRETTORE D’AREA 
Maria Vittone 



Determinazione Nr° 135 del  21/02/2023  - - - AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - 
TURISMO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


